



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月12日

上場会社名 天龍製鋸株式会社
 コード番号 5945 URL <https://www.tenryu-saw.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長
 四半期報告書提出予定日 2019年11月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 大石 高彰
 (氏名) 堀内 敏晴
 TEL 0538-23-6111

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	6,053	2.9	898	18.6	905	△5.8	631	△12.8
2019年3月期第2四半期	5,884	6.6	758	△8.4	960	△4.2	724	0.9

(注)包括利益 2020年3月期第2四半期 147百万円 (△77.0%) 2019年3月期第2四半期 642百万円 (△43.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	136.50	—
2019年3月期第2四半期	155.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	28,114	25,619	91.1
2019年3月期	28,332	25,916	91.5

(参考)自己資本 2020年3月期第2四半期 25,619百万円 2019年3月期 25,916百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	90.00	90.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

なお、2020年3月期期末及び年間配当予想額については未定です。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,400	4.6	1,770	9.6	1,920	3.4	1,420	3.6	306.86

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	5,573,817 株	2019年3月期	5,573,817 株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	946,285 株	2019年3月期	946,232 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	4,627,569 株	2019年3月期2Q	4,654,527 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国では雇用環境の改善が続き、個人消費は堅調に推移しましたが、企業による設備投資には陰りが見え始めました。中国では米中貿易摩擦の影響や内需の鈍化により景気減速が継続しました。欧州では製造業を中心とした企業業績の悪化や英国のEU離脱問題により景気減速傾向が続き、新興国経済も総じて動きが弱まりました。

わが国経済は、海外経済の減速により輸出と生産面に影響が見られたものの、雇用環境の改善や個人消費の増加が続き、緩やかな回復基調で推移しました。

しかし、混沌とした世界情勢から、わが国経済、世界経済ともに景気の先行きはより一層不透明感を増しています。

当社グループにおいては、国内外市場で金属用チップソー及び住宅資材用チップソーの販売が堅調に推移したため、当第2四半期連結累計期間における売上高は6,053百万円（前年同四半期比2.9%増）となりました。利益面では、営業利益は898百万円（前年同四半期比18.6%増）、円高による為替の影響等により経常利益は905百万円（前年同四半期比5.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は631百万円（前年同四半期比12.8%減）となりました。

なお、第1四半期連結会計期間より、重要性が増した天龍製鋸（大連）有限公司を連結の範囲に含めており、セグメントは「アジア」であります。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 日本

金属用チップソー及び住宅資材用チップソーの販売が堅調に推移し、売上高は5,172百万円（前年同四半期比3.9%増）、セグメント利益（営業利益）は425百万円（前年同四半期比23.2%増）となりました。

② アジア

外部顧客への売り上げは減少したもののグループ間取引の増加により、売上高は2,728百万円（前年同四半期比7.7%増）となりました。利益面では、生産効率の向上によるコスト低減によりセグメント利益（営業利益）は496百万円（前年同四半期比71.4%増）となりました。

③ アメリカ

金属用チップソー及び住宅資材用チップソーの販売は堅調に推移し、売上高は899百万円（前年同四半期比3.7%増）となりました。利益面では、価格競争の激化等によりセグメント利益（営業利益）は102百万円（前年同四半期比5.7%減）となりました。

④ ヨーロッパ

金属用チップソーの販売が減少したことに加え、為替の影響もあり、売上高は337百万円（前年同四半期比14.2%減）、セグメント利益（営業利益）は27百万円（前年同四半期比29.0%減）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、現時点において2019年5月13日に公表しました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,489,379	4,840,867
受取手形及び売掛金	2,659,016	2,590,202
有価証券	1,998,700	2,000,921
商品及び製品	1,883,945	2,078,876
仕掛品	634,661	678,252
原材料及び貯蔵品	1,259,157	1,354,417
その他	187,902	348,605
貸倒引当金	△2,609	△2,771
流動資産合計	13,110,153	13,889,370
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,749,390	1,834,569
機械装置及び運搬具(純額)	2,797,518	3,505,601
土地	2,479,704	2,481,224
その他(純額)	369,831	324,541
有形固定資産合計	7,396,445	8,145,937
無形固定資産	194,837	174,845
投資その他の資産		
投資有価証券	5,959,318	5,394,761
その他	1,689,114	527,270
貸倒引当金	△17,360	△17,359
投資その他の資産合計	7,631,072	5,904,672
固定資産合計	15,222,356	14,225,455
資産合計	28,332,509	28,114,826

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	450,166	494,952
未払法人税等	166,320	229,287
賞与引当金	162,733	211,403
その他	513,134	569,837
流動負債合計	1,292,354	1,505,481
固定負債		
繰延税金負債	1,065,075	953,839
退職給付に係る負債	39,763	18,920
その他	18,751	17,321
固定負債合計	1,123,590	990,080
負債合計	2,415,945	2,495,561
純資産の部		
株主資本		
資本金	581,335	581,335
資本剰余金	552,747	552,747
利益剰余金	24,363,075	24,549,868
自己株式	△1,980,776	△1,980,955
株主資本合計	23,516,380	23,702,995
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,638,995	1,328,021
為替換算調整勘定	725,368	559,039
退職給付に係る調整累計額	35,819	29,207
その他の包括利益累計額合計	2,400,183	1,916,269
純資産合計	25,916,564	25,619,264
負債純資産合計	28,332,509	28,114,826

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	5,884,760	6,053,687
売上原価	3,829,593	3,805,918
売上総利益	2,055,166	2,247,769
販売費及び一般管理費	1,297,147	1,348,853
営業利益	758,019	898,915
営業外収益		
受取利息	6,539	8,742
受取配当金	66,962	70,744
為替差益	80,129	—
その他	50,524	19,119
営業外収益合計	204,155	98,606
営業外費用		
支払利息	485	378
為替差損	—	91,916
保険解約損	315	—
貸倒引当金繰入額	258	—
その他	117	52
営業外費用合計	1,175	92,348
経常利益	960,998	905,174
特別利益		
固定資産売却益	579	1,204
投資有価証券売却益	—	26,146
特別利益合計	579	27,350
特別損失		
固定資産除却損	2,531	419
有価証券償還損	—	4,016
特別損失合計	2,531	4,435
税金等調整前四半期純利益	959,046	928,089
法人税、住民税及び事業税	256,268	297,708
法人税等調整額	△21,792	△1,282
法人税等合計	234,476	296,426
四半期純利益	724,569	631,662
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	724,569	631,662

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	724,569	631,662
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	120,034	△310,973
為替換算調整勘定	△189,780	△166,328
退職給付に係る調整額	△12,517	△6,611
その他の包括利益合計	△82,263	△483,914
四半期包括利益	642,305	147,748
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	642,305	147,748
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計		
売上高							
外部顧客への売上高	3,777,733	848,922	865,958	392,145	5,884,760	—	5,884,760
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,198,583	1,684,871	2,063	1,366	2,886,883	△2,886,883	—
計	4,976,317	2,533,794	868,021	393,511	8,771,644	△2,886,883	5,884,760
セグメント利益	345,857	289,692	108,370	38,249	782,169	△24,149	758,019

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計		
売上高							
外部顧客への売上高	3,993,693	825,638	896,882	337,472	6,053,687	—	6,053,687
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,178,470	1,902,622	3,012	—	3,084,105	△3,084,105	—
計	5,172,164	2,728,260	899,895	337,472	9,137,793	△3,084,105	6,053,687
セグメント利益	425,928	496,550	102,186	27,155	1,051,820	△152,905	898,915

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。